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هورمون‌های مخفی در آب زاینده‌رود
این  کشیده‌اند؛  چالش  به  را  زاینده‌رود  نوپدید،  آلاینده‌های 
ترکیبات مختل‌کننده هورمون‌ها سلامت انسان و محیط زیست را 
تهدید می‌کنند اما تصفیه‌خانه‌های اصفهان برای حذف آنها طراحی 

نشده‌اند.
کنار زاینده‌رود جایی که روزگاری مزارع کشاورزی را سیراب 
می‌کرد و زندگی می‌بخشید حالا سایه‌ای از تهدید پنهان خزیده و 
شاهرگ حیات فلات مرکزی ایران را بیمار کرده است. آلاینده‌های 
نوپدید از آنتی‌بیوتیک‌ها و فتالات‌ها گرفته تا میکروپلاستیک‌ها و 

بیسفنول A در رگ‌های این رودخانه جاری‌اند.
این مواد شیمیایی و بیولوژیکی که در براب تجزیه مقاومت 
می‌کنند، از فاضلاب‌های خانگی، صنعتی، کشاورزی و پساب‌های 
بیمارستانی سرچشمه می‌گیرند و می‌توانند به طیف گسترده‌ای 
از بیماری‌ها از جمله دیابت، اختلالات هورمونی و سرطان منجر 
شوند. بررسی‌ها نشان داده دست‌کم ۲۵ روستا در بالادست رودخانه 
زاینده‌رود بدون تصفیه‌خانه فاضلاب، پساب خود را مستقیم به 
رودخانه می‌ریزند؛ جایی قبل از محل آبگیری تصفیه خانه آب بابا 
شیخعلی که نیاز آشامیدنی و بهداشت جمعیت ۵۸ شهر و ۳۸۰ 

روستای استان اصفهان را برطرف می‌کند.
ÁÁزاینده‌رود در محاصره آلاینده‌های پنهان

در همین ارتباط، افشین ابراهیمی، مدیر گروه مهندسی بهداشت 
محیط دانشگاه علوم پزشکی اصفهان به مهر می‌گوید: متأسفانه 
تصفیه‌خانه‌های ما از جمله تصفیه‌خانه باباشیخعلی در اصفهان برای 
حذف این آلاینده‌های نوپدید طراحی نشده‌اند. این تصفیه‌خانه‌ها 
عمدتا برای حذف کدورت، مواد آلی و میکروارگانیسم‌های بیماری 
زا از نوع پاتوژن‌ها ساخته شده‌اند و توانایی حذف ترکیبات شیمیایی 
مقاوم مانند این آلاینده‌ها را ندارند. بسیاری از این مواد در برابر تجزیه 

میکروبی مقاوم هستند و در آب باقی می‌مانند.
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در سال ۱۳۹۷- ۱۳۹۸ در پی 
انجام پروژه تحقیقاتی بر منابع آبی زیرزمینی و رودخانه زاینده رود 
به عنوان منبع اصلی تأمین آب شرب و بهداشت مردم اصفهان، 
نسبت به آلودگی این رودخانه به آلاینده‌های نوپدید از جمله آنتی 

بیوتیک ها هشدار داد.
بنابر گزارش منتشر شده از سوی مرکز تحقیقات دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان منشأ آلاینده‌های منابع آب، انسانی، دامی، صنعتی 
و شیلات است و بخش عمده‌ای از این آلاینده‌ها از طریق تصفیه 
خانه‌های فاضلاب، شیرابه‌های محل دفن پسماندها، رواناب‌های 
سطحی و ترکیبات مورد استفاده در بخش کشاورزی مانند کودها 
و دامپروری، فاضلاب‌ها و پساب‌های مراکز درمانی بیمارستانی و 
داروسازی‌ها وارد خاک و منابع آبی سطحی و زیرزمینی بالادست 

زاینده‌رود می‌شود و محیط زیست را آلوده می‌کند.
ÁÁ رد پــای هورمون‌های مختل‌کننده در طیف

گسترده‌ای از بیماری‌ها
براساس این گزارش وجود آلاینده‌های نوپدید و آنتی‌بیوتیک‌ها 
در محیط و تجمع هورمون‌های مختل کننده سیستم غدد درون ریز 
در بدن گونه‌های آبی و خشکی روی سیستم‌های غدد درون ریز، 
عصبی، ایمنی و دیگر سیستم‌های بدن اثر منفی می‌گذارد، از سوی 
دیگر این ترکیبات به راحتی تجزیه نمی‌شوند و توسط بدن دفع 
شده و بارها وارد چرخه متابولیسم انسان و حیوان شده و عملکرد 
هورمون‌ها را مختل می‌کند. مهم‌ترین اثرات این ترکیبات اختلال 

در ارگان‌های تولید مثل و افزایش سرطان‌ها است.
ابراهیمی مدیر گروه مهندسی بهداشت محیط دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان در این باره توضیح می‌دهد: ترکیبات مختل‌کننده 
غدد درون‌ریز موادی هستند که می‌توانند با تقلید از هورمون‌ها، 
اختلال  بدن  طبیعی  عملکرد  در  آن‌ها  ترشح  مهار  یا  تحریک 
ایجاد کنند. این مواد از منابع مختلفی مانند فاضلاب‌های خانگی، 

صنعتی، کشاورزی، شوینده‌ها، سموم کشاورزی، آنتی‌بیوتیک‌ها، 
لوازم آرایشی، ظروف تفلون، لباس‌های ضدآب یا ضدحریق و حتی 

رادیوداروها وارد آب می‌شوند.
او تصریح می‌کند: این ترکیبات می‌توانند اثرات گسترده‌ای از 
جمله بلوغ زودرس، دیابت، سندرم متابولیک، چاقی، بیش‌فعالی، 

بیماری‌های گوارشی، عفونی و حتی سرطان ایجاد کنند.
مدیر گروه مهندسی بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان می‌افزاید: در بالادست زاینده‌رود، تخلیه فاضلاب و زباله 
نقش مهمی در این آلودگی دارد. تحقیقات ما در دانشگاه علوم 
پزشکی اصفهان عمدتا در محدوده شهر اصفهان و بخش‌هایی از 
حوضه زاینده‌رود انجام شده اما این مشکل محدود به یک منطقه 
خاص نیست و در کلِ حوضه زاینده‌رود و حتی در سطح جهانی 

دیده می‌شود.
ÁÁ ناکارآمدی تصفیه‌خانه‌ها در برابر آلاینده‌های

نوظهور
مطالعات جهانی این تهدید را تأیید می‌کنند. پژوهشی بین‌المللی 
آنتی‌بیوتیک‌ها  به  نشان داده که ۶۵ درصد رودخانه‌های جهان 
آلوده‌اند و در ۷۲ کشور، منابع آبی حاوی غلظت‌های خطرناکی از 
این مواد هستند. در ایران، دانشگاه ملایر در بررسی رودخانه کرج 
وضعیت نگران‌کننده‌ای از وجود آلاینده‌های نوپدید و آنتی‌بیوتیکی 

گزارش کرده است.
اما منابع آلاینده‌های نوپدید در زاینده‌رود متنوع‌اند. ابراهیمی به 
رادیوداروها، مانند ید -۱۳۱ که در درمان سرطان استفاده می‌شود، 
اشاره کرده و می‌گوید: این مواد باید ۹۰ روز در راکتورها نگهداری 
شوند تا تشعشعشان کاهش یابد، اما اغلب این استانداردها رعایت 

نمی‌شود و وارد فاضلاب می‌شوند.
وی با اشاره به خطر میکروپلاستیک‌ها و نانوپلاستیک‌ها در 
منابع آبی، می‌افزاید: این ذرات در مغز، کبد و سلول‌های بدن تجمع 
می‌یابند و می‌توانند سلامت را به خطر بیندازند. اما تصفیه‌خانه‌های 

ما تجهیزات لازم برای حذف آن‌ها را ندارند.
ÁÁتضاد دیدگاه‌ها

علوم‌پزشکی  دانشگاه  محیط  بهداشت  مهندسی  مدیرگروه 
اصفهان تأکید می‌کند: استانداردهای تصفیه‌خانه‌های کنونی ما برای 
آلاینده‌های متعارف تنظیم شده‌اند و آلاینده‌های نوپدید را پوشش 
نمی‌دهند اما در مقابل فهیمه امیری، مدیر مرکز پایش و نظارت بر 

کیفیت آب شرکت آب و فاضلاب اصفهان، دیدگاه متفاوتی دارد.
او به مهر می‌گوید: تصفیه‌خانه باباشیخ‌علی یکی از پیشرفته‌ترین 

مراکز کشور است و با سامانه ازن‌زنی و فرآیندهای فیزیکی، شیمیایی 
و بیولوژیکی، قادر به حذف کامل آلاینده‌های میکروبی، آلی و 

تری‌هالومتان‌هاست.
امیری تأکید می‌کند: خروجی آب این تصفیه‌خانه با استانداردهای 
ملی ۱۰۵۳ و ۱۰۱۱ همخوانی دارد و تاکنون هیچ آلاینده نوپدیدی 

در آب شناسایی نشده است.
مدیر مرکز پایش و نظارت بر کیفیت آب شرکت آب و فاضلاب 
اصفهان با اشاره به پایش روزانه توسط ۴۶ آزمایشگاه تخصصی، 
می‌افزاید: ما از منابع، مخازن و شبکه‌های آب شهری و روستایی 

نمونه‌برداری می‌کنیم و کیفیت آب را تضمین می‌کنیم.
امیری احتمال ورود زهاب کشاورزی و روان‌آب‌های روستایی 
به زاینده‌رود را می‌پذیرد اما می‌گوید پایش این آلاینده‌ها وظیفه 
شرکت آب منطقه‌ای و اداره محیط زیست است. وی به بومی‌سازی 
روش‌های حذف آلاینده‌ها اشاره کرده و می‌گوید: هرچند روش‌های 
تکمیلی مانند کربن فعال هزینه‌برند اما هیچ محدودیتی برای حذف 

آلاینده‌ها وجود ندارد.
ÁÁ نیاز به تکمیل و بروزرســانی تأسیســات

تصفیه‌خانه‌ها
استانداری  بحران  مدیریت  مدیرکل  شیشه‌فروش،  منصور 
اصفهان نیز نبود جریان دائمی آب در زاینده‌رود را عاملی تشدیدکننده 
برای آلودگی آن می‌داند و می‌گوید: پساب‌های خاکستری ناشی از 
فعالیت‌های صنعتی و خانگی و کشاورزی در بالادست به رودخانه 

زاینده‌رود سرریز می‌شود و این‌ها نیاز به تصفیه ثانویه دارد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان تصریح می‌کند: 
وزارت نیرو و شرکت آب و فاضلاب باید با همکاری محیط زیست، 
شبکه فاضلاب شهرها و روستاها را تکمیل کنند تا پساب‌ها وارد 
منابع آبی نشود. این اقدامات باید در بالادست، به‌ویژه در استان‌های 

اصفهان و چهارمحال و بختیاری، انجام شود.
سیستم‌های تصفیه آب و فاضلاب کشور به ویژه در اصفهان 
که یکی از قدیمی‌تدین شبکه‌های تصفیه فاضلاب را دارد برای 
از نوع  بیماری‌زا  آلی و میکروارگانیسم‌های  حذف کدورت، مواد 
پاتوژن‌ها طراحی شده‌اند، نه برای آلاینده‌های نوپدید. ابراهیمی 
مدیر گروه مهندسی بهداشت محیط‌زیست دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان توضیح می‌دهد: این سیستم‌ها بیش از ۵۰ سال قدمت 
دارند و هرچند تلاش‌هایی برای به‌روزرسانی آن‌ها انجام شده اما 
کافی نیست. نیاز به بازنگری اساسی و افزودن فرآیندهای جدید به 

تصفیه‌خانه‌ها داریم.

پیشرفته،  فیلتراسیون  مانند  نوین  فناوری‌های  او،  گفته  به 
اکسیداسیون پیشرفته یا استفاده از کربن فعال می‌توانند در حذف این 

آلاینده‌ها مؤثر باشند، اما پیاده‌سازی آن‌ها هزینه‌بر است.
تفاوت دیدگاه علوم پزشکی و آبفای اصفهان، شکافی میان 
یافته‌های علمی و ادعاهای رسمی را نشان می‌دهد علوم پزشکی 
از وجود آلاینده‌های نوپدید و ناتوانی سیستم‌های تصفیه هشدار 
می‌دهد در حالی که آبفا اصرار دارد آب شرب ایمن است. ابراهیمی 
می‌گوید: شرکت‌های مسئول می‌گویند خروجی آب استاندارد است 

اما این استانداردها برای آلاینده‌های نوپدید تعریف نشده‌اند.
ÁÁرگ حیات فلات مرکزی ایران منتظر ناجی

برای  اجتماعی  فشار  و  عمومی  آگاهی  افزایش  خواستار  او 
بهبود مدیریت این آلاینده‌ها شده و تاکید می‌کند: آلودگی آب با 
آلاینده‌های نوپدید یک چالش جهانی است که نیازمند همکاری 
بین دولت، صنعت و جامعه است. باید مصرف مواد شیمیایی مضر 
را کاهش دهیم، سیستم‌های تصفیه را به‌روزرسانی کنیم و نظارت 
دقیق‌تری بر منابع آلودگی داشته باشیم.مدیر گروه بهداشت محیط 
دانشگاه علوم‌پزشکی اصفهان خاطرنشان می‌کند: سلامت انسان 
نظارت  باید  دولت  است.  اقدامات  این  گرو  در  زیست  محیط  و 
دقیق‌تری بر منابع آلودگی اعمال کرده و سیستم‌های تصفیه آب را 
به‌روزرسانی کند. صنعت باید مصرف مواد شیمیایی مضر را کاهش 
دهد و روش‌های تولید پایدار را در پیش گیرد.لازم است مردم در 
مصرف محصولات شیمیایی دقت بیشتری کرده و از تخلیه این 
مواد در محیط جلوگیری کنند. این اقدامات مشترک برای کاهش 
تهدیدات آلاینده‌های نوپدید حیاتی است.آلاینده‌های نوپدید مانند 
مواد شیمیایی مقاوم از پلاستیک‌ها، بسته‌بندی‌ها و سایر محصولات 
روزمره از جمله در غذا، نوشیدنی‌ها و ظروف مرتبط مثل ظروف 
پلاستیکی یا بطری‌ها به زندگی ما نفوذ کردند. این آلاینده‌ها به 
دلیل ماهیت مقاومشان به‌راحتی توسط سیستم‌های تصفیه حذف 
نمی‌شوند و می‌توانند در محصولاتی مثل آب بطری شده که در 
بطری‌های پلاستیکی عرضه می‌شوند، وجود داشته باشند.ابراهیمی 
هشدار می‌دهد: حتی آب بطری‌شده، برخلاف تصور، ممکن است 
حاوی میکروپلاستیک‌ها باشد. نگهداری بطری‌ها در آفتاب یا ضربه 
خوردن، مواد شیمیایی را آزاد می‌کند.زاینده‌رود که روزی زندگی 
می‌بخشید حالا در چنگال آلاینده‌های نوپدید گرفتار شده است. 
برای نجات زاینده‌رود که تأمین کننده آب شرب و بهداشت میلیون‌ها 
انسان در قلب فلات مرکزی است، نیاز به بازسازی تصفیه‌خانه‌ها، 

استانداردهای جدید و همکاری دولت، صنعت و مردم است.

بارش‌های رگباری و طوفان‌های 
لحظه‌ای در راه اصفهان

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان ازصدورهشدار 
سطح نارنجی به دلیل عبور امواج ناپایدار جوی خبرداد و از 
مردم خواست از صعود به ارتفاعات و توقف درمسیل‌ها و 
رودخانه‌های فصلی خودداری کنند.منصور شیشه فروش، در 
گفتگو با مهر اظهار کرد: با گذر امواج ناپایدار در لایه‌های میانی 
جو، هشدار سطح نارنجی هواشناسی صادر شده است.او افزود: 
این وضعیت با پیش‌بینی بارش‌های رگباری، صاعقه، تندباد 
شدید و طوفان لحظه‌ای در شهرستان‌های خور و بیابانک، 
اردستان، نائین و نطنز طی ساعات بعدازظهر و اوایل شب امروز 
همراه خواهد بود. همچنین، فعالیت این سامانه با شدت کمتر 
تا روز چهارشنبه در تمامی مناطق استان ادامه خواهد داشت.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان در این رابطه به 
منظور پیشگیری از وقوع حوادث محتمل ناشی از ناپایداری‌های 
جوی، استحکام بخشی سازه‌های ناپایدار از جمله سقف‌های 
شیروانی، پلیت، تابلوها و داربست‌ها در برابر تندباد، عدم صعود 
به ارتفاعات به منظور جلوگیری از حوادث ناشی از طوفان، 
حفاظت از واحدهای پرورش دام و طیور و کلنی‌های زنبور 
عسل در برابر تندبادها، رعایت اصول ایمنی تردد رانندگان در 
محورهای جاده‌ای، به ویژه شرق و شمال استان، به لحاظ 
خیزش کانون‌های گرد و خاک و کاهش میدان دید و رعایت 
الزامات بهداشتی و خود حفاظتی در برابر گرد و خاک و ذرات 
معلق را تاکید کرد.او همچنین بر لزوم همکاری ادارات مختلف 
از جمله راهداری، شهرداری‌ها، آب منطقه‌ای، بخشداری‌ها 
و دهیاران برای بازگشایی مسیل‌ها و رودخانه‌های فصلی، 
تخلیه رسوب از دهانه پل‌ها، تقویت و بازسازی سیل بندها، 
آزادسازی هرگونه تصرف در مسیل‌ها و جمع‌آوری و هدایت 
آب‌های سطحی در معابر و زیرگذرها تاکید کرد.شیشه فروش 
بر تقویت نیروهای عملیاتی و تجهیزات دستگاه‌های امدادی 
برای پیشگیری و کنترل حوادث محتمل ناشی از سیلاب، 
طوفان و آبگرفتگی معابر شهری و روستایی تأکید کرد. این 
اقدامات شامل آمادگی اداره راهداری، شهرداری‌ها، پلیس راه، 
جمعیت هلال احمر، شرکت‌های آزادراهی، شرکت‌های امداد 
خودرو، اورژانس، شرکت‌های گاز، آب، برق، آب منطقه‌ای و 
فاضلاب و دهیاران و ستاد مدیریت بحران فرمانداری‌ها است.

سردردهای طوفانی را جدی 
بگیرید

متخصص مغز و اعصاب گفت: افرادی که سردردهای 
شدید و طوفانی دارند و در مدت زمان اندک به حداکثر شدت 
می‌رسند، باید از خود درمانی پرهیز کنند.مسعود غیاثیان در 
گفت‌وگو با ایمنا، با بیان اینکه سردرد عواقب جبران ناپذیری 
برای بیماران به همراه دارد، اظهار کرد: ماهیت سردرد خوش 
خیم است و اکثر بیماران اگر درمان نشوند، مشکلی ایجاد 
نخواهد شد.او افزود: پنج درصد از افرادی که دچار سردرد 
هستند باید بیماری را پیگیری کنند، اگر بیماری جدی گرفته 
دارد. دنبال  به  بیمار  برای  ناپذیری  جبران  عوارض  نشود 

متخصص مغز و اعصاب گفت: فردی که با سردرد جدید 
مواجه شده است، باید به متخصص مغز و اعصاب مراجعه کند.

او با اشاره به اینکه اغلب سردردها مزمن است، تصریح کرد: 
سردردهای میگرنی و اضطرابی را پزشک عمومی نیز می‌تواند 
درمان کند و اگر بیماری درمان نشود مشکلی برای فرد به 
وجود نمی‌آید.غیاثیان خاطرنشان کرد: بیماری که با سردرد 
جدید مراجعه می‌کند اگر سردرد خفیف باشد و سه روز متوالی 
ادامه داشته باشد، باید به متخصص مغز و اعصاب مراجعه 
کند.متخصص مغز و اعصاب ادامه داد: سردردهایی که از ابتدا 
شدید و طوفانی است، در مدت زمان اندک به حداکثر شدت 
خود می‌رسد و سابقه این بیماری در فرد وجود نداشته بیمار باید 

از خود درمانی بپرهیزد و تحت درمان قرار بگیرد.

رانندگان تاکسی‌های اینترنتی 
باید از لحاظ روانشناختی 

بررسی شوند
تاکسی  راننده  میلیون  فعالیت ۱۵  از  فراجا  سخنگوی 
اینترنتی در کشور خبر داد و گفت: همه رانندگان باید از لحاظ 

روانشناختی نیز مورد بررسی قرار گیرند.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی پلیس، سعید منتظرالمهدی 
در  راننده  میلیون  از ۱۵  بیش  حاضر  حال  در  کرد:  اظهار 
بسترهای مختلف تاکسی‌های اینترنتی مشغول به کار هستند 
که به تمام این رانندگان درستکار و صادق خسته نباشید 
می‌گویم.او افزود: پیشنهاد پلیس به اتحادیه این شرکت‌ها و 
ناوگان خودروهای اینترنتی این است که علاوه بر استعلام 
از پلیس، به صورت منظم قبل از بکارگیری رانندگان حتما 
وضعیت روانشناختی و ابعاد شخصیتی افرادی که قصد دارند به 

عنوان راننده استفاده کنند را مشخص و معین کنند.
سخنگوی فراجا گفت: در واقع سازمان روانشناسی کشور 
و حتی پلیس آمادگی همکاری برای انجام مایعات روانشناسی 

افراد را در مراکز مشاوره فراجا در سراسر کشور را دارد.

تأثیر مصرف آنتی‌اکسیدان‌ها 
بر سلامت مغز

آنتی‌اکسیدان‌ها نقش مهمی در حفظ سلامت سلول‌های 
عصبی دارد و با خنثی‌سازی رادیکال‌های آزاد از آسیب‌های 
نورونی جلوگیری می‌کند، این ترکیبات در کاهش التهاب، 
از  پیشگیری  و  شناختی  عملکرد  بهبود  حافظه،  تقویت 
بیماری‌های عصبی مؤثر است و مصرف مواد غذایی غنی 
از آنتی‌اکسیدان می‌تواند سلامت مغز را ارتقا دهد.سلول‌های 
عصبی به دلیل فعالیت بالا و مصرف زیاد انرژی، به شدت در 
معرض تولید رادیکال‌های آزاد قرار دارد و این مولکول‌های 
 DNA لیپیدها و پروتئین‌ها،  به ساختار  ناپایدار می‌تواند 
آسیب برساند و در نهایت منجر به تخریب سلولی و ضعف 
عملکرد نورونی می‌شود؛ استرس اکسیداتیو یکی از عوامل 
اصلی در بروز بیماری‌های مغزی نظیر آلزایمر و پارکینسون 
آزاد،  رادیکال‌های  خنثی‌کردن  با  آنتی‌اکسیدان‌ها  و  است 
به حفاظت از سلول‌های عصبی می‌پردازد و از روند زوال 
شناختی جلوگیری می‌کند، ترکیباتی مانند ویتامین C و 
E، فلاونوئیدها و پلی‌فنول‌ها دارای خواص آنتی‌اکسیدانی 
قوی است که می‌تواند میزان آسیب‌های ناشی از استرس 
اکسیداتیو را کاهش دهد و سلامت مغز را تقویت کند.ارتباط 
بین سلول‌های عصبی از طریق سیناپس‌ها صورت می‌گیرد 
که برای عملکرد صحیح شناختی و حافظه بسیار حیاتی است 
و با گذر زمان و افزایش استرس اکسیداتیو، سیناپس‌ها ممکن 
است دچار ضعف عملکرد شود و کارایی مغز در پردازش 
اطلاعات کاهش یابد، در این جریان آنتی‌اکسیدان‌ها باعث 
افزایش انعطاف‌پذیری سیناپس‌ها می‌شود و جریان اطلاعات 
در مغز را تسهیل می‌کند و تحقیقات نشان می‌دهد که 
ترکیبات آنتی‌اکسیدانی مانند فلاونوئیدهای موجود در میوه‌ها 
و سبزیجات می‌تواند موجب تقویت اتصالات سیناپسی شود 
که در نتیجه آن حافظه، یادگیری و تمرکز بهبود می‌یابد.التهاب 
مزمن یکی از عوامل اصلی تخریب سلول‌های عصبی است 
و در بسیاری از بیماری‌های مغزی از جمله آلزایمر، التهاب 
نورونی به عنوان یک مکانیسم مخرب شناخته شده است، 
بعضی از آنتی‌اکسیدان‌ها مانند رزوراترول، کورکومین )موجود 
در زردچوبه( و کوآنزیم Q10، قادر است میزان التهاب عصبی 
را کاهش دهد و روند پیشرفت بیماری‌های نورونی را کند کند 
و مصرف این ترکیبات به همراه یک رژیم غذایی سرشار از 
مواد ضدالتهابی می‌تواند نقش مؤثری در حفظ سلامت مغز 
داشته باشد و خطر ابتلاء به بیماری‌های عصبی را کاهش 
دهد.قرار گرفتن در معرض آلاینده‌های محیطی مانند فلزات 
سنگین و مواد شیمیایی سمی، می‌تواند تأثیرات مخربی بر 
سلول‌های عصبی داشته باشد، بعضی از آنتی‌اکسیدان‌ها، 
به‌ویژه گلوتاتیون و سلنیوم، توانایی دفع سموم و پاک‌سازی 
مواد مضر از بدن را دارد و مصرف مواد غذایی غنی از این 
ترکیبات مانند آجیل‌ها، ماهی و سبزیجات تیره‌رنگ، به بدن 
کمک می‌کند تا اثرات منفی ناشی از آلودگی‌های محیطی 
را کاهش دهد و از سیستم عصبی محافظت کند.رضا امانی، 
متخصص تغذیه، فلوشیپ تغذیه بالینی و استاد دانشگاه در 
گفت‌وگو با ایمنا با بیان اینکه مصرف آنتی‌اکسیدان‌ها به ویژه 
برای سلامت مغز و پیشگیری از بیماری‌های نورولوژیک 
بسیار کلیدی است، اظهار کرد: در اختلالات خلقی مانند 
افسردگی، اضطراب و استرس‌ها نیز مصرف آنتی‌اکسیدان‌ها 
ذخیره  توان  شرایط  این  در  چراکه  می‌شود،  توصیه 
آنتی‌اکسیدانی بدن کاهش پیدا می‌کند.او با بیان اینکه زمانی 
که توان ذخیره آنتی‌اکسیدانی بدن کاهش پیدا می‌کند، افراد 
باید تلاش کنند با مصرف آنتی‌اکسیدان‌ها به بدن خود کمک 
کنند، افزود: تمام میوه‌ها و سبزیجات حاوی آنتی‌اکسیدان 
است و بهترین میوه‌ها و سبزیجات از نظر آنتی‌اکسیدان‌ها، 
سبزیجات و میوه‌های تیره‌تر است.متخصص تغذیه، فلوشیپ 
تغذیه بالینی و استاد دانشگاه با بیان اینکه در واقع میوه‌ها 
حفظ  برای  بهتری  و  بیشتر  آنتی‌اکسیدان  سبزیجاتی  و 
سلامت سلول‌های عصبی و نورونی بدن دارند که دارای 
رنگ‌دانه‌های بیشتری هستند، تصریح کرد: انتخاب متنوع 
میوه‌ها و سبزیجات از جمله نکاتی است که باید مورد توجه 
قرار داشته باشد و افراد باید میوه‌ها و سبزیجات مختلفی را 
برای مصرف انتخاب کنند.امانی با بیان اینکه مدیریت خرید 
با استفاده از علم تغذیه از اهمیت بالایی برخوردار است، ادامه 
داد: مصرف توت‌های رنگی مانند شاه‌توت از نظر دارا بودن 
آنتی‌اکسیدان، میوه‌های مناسبی هستند و توت‌های وحشی 
منبعی غنی از آنتی‌اکسیدان به شمار می‌رود و مصرف آنها 
می‌تواند برای سلامت بدن و سلول‌های عصبی مفید باشد.او 
با بیان اینکه مصرف حبوبات به ویژه سویا و لوبیای قرمز نیز 
از میزان آنتی‌اکسیدان مناسبی برخوردار است که البته پیش 
از مصرف باید به اندازه کافی خیسانده شود، گفت: مصرف 
کلم بروکلی برای بیماران مبتلا به آلزایمر و پارکینسون بسیار 
توصیه می‌شود و می‌تواند تأثیر بسزایی بر سلامت سلول‌های 
عصبی بدن داشته باشد.متخصص تغذیه، فلوشیپ تغذیه 
بالینی و استاد دانشگاه با بیان اینکه مصرف کلم بروکلی به 
صورت خام توصیه نمی‌شود، اضافه کرد: مصرف سبزیجاتی 
مانند هویج و کلم بروکلی به صورت پخته خواص بهتری 
دارد، چراکه هضم بهتری دارد و مواد مغذی آنها از جمله 
فیبرها، پس از پخت راحت‌تر در معرض آنزیم‌های گوارشی 

قرار می‌گیرد.

خبــر خبــر

تأثیر عوامل  گرایش به مصرف مواد مخدر و دخانی تحت 
متعددی همچون فشار اجتماعی، مشکلات خانوادگی، مسائل روانی 
و دسترسی آسان به این مواد شکل می‌گیرد و نبود آگاهی کافی و 
داشتن باورهای نادرست این روند را تشدید می‌کند و پیشگیری از 
این رفتارها نیازمند آموزش، حمایت و ایجاد فرصت‌های مناسب 

برای رشد افراد است.
گرایش افراد به مصرف مواد مخدر و دخانی حاصل مجموعه‌ای 
از عوامل پیچیده اجتماعی، روان‌شناختی و محیطی است که در یک 
چرخه تأثیرگذار عمل می‌کنند و این معضل نه‌تنها به ویژگی‌های 
فردی مربوط می‌شود، بلکه تحت‌تأثیر شرایط دیگری نیز قرار دارد.

یکی از مهم‌ترین محرک‌های مصرف مواد مخدر و دخانی، نیاز به 
پذیرش در گروه‌های اجتماعی است؛ بسیاری از افراد به‌ویژه نوجوانان 
و جوانان، برای جلب توجه، عضویت در گروه‌های دوستانه یا اجتناب 
از طرد شدن، به مصرف این مواد روی می‌آورند و این فشار می‌تواند 
مستقیم باشد یا از طریق مشاهده الگوهای رفتاری اطرافیان که 
مصرف را امری معمول جلوه می‌دهند، ایجاد شود.خانواده اولین و 
مهم‌ترین بستر شکل‌گیری رفتارهای فرد است و کودکانی که در 
محیط‌هایی رشد می‌کنند که والدین یا نزدیکان آن‌ها مصرف‌کننده 
مواد مخدر یا مواد دخانی هستند، بیشتر در معرض خطر گرایش 
به این مواد قرار دارند و نبود گفت‌وگوی سازنده درباره مضرات 
مواد مخدر، کمبود نظارت والدین یا وجود تنش‌های خانوادگی نیز 

می‌تواند احتمال شروع مصرف را افزایش دهد و حمایت عاطفی و 
ایجاد فضای سالم در خانواده، نقش کلیدی در پیشگیری از این 

رفتارها دارد.
تجربه اضطراب، افسردگی، تنهایی و احساس ناامیدی از جمله 
دلایلی است که افراد را به مصرف مواد سوق می‌دهد، بسیاری از 
افراد مصرف مواد را راهی برای فرار از مشکلات روانی یا کاهش 
فشارهای ذهنی می‌دانند، اما در بلندمدت، وابستگی به این مواد 
نه‌تنها مشکلات آن‌ها را حل نمی‌کند، بلکه وضعیت روانی آنها را 
وخیم‌تر می‌کند و مشاوره روان‌شناسی و تقویت مهارت‌های مدیریت 

استرس می‌تواند جایگزین مناسبی باشد.
ÁÁ تأثیر دو عامــل لذت‌جویی و رنج‌گریزی در

مصرف مواد مخدر
سید غفور موسوی، متخصص روان‌پزشکی و عضو هیئت علمی 
دانشگاه در گفت‌وگو با ایمنا با بیان اینکه رنج‌ها سازنده انسان است 
و در صورتی که انسان از هر رنجی فرار کند، در معرض اعتیاد قرار 
می‌گیرد، اظهار کرد: بیشتر افراد بر لزوم داشتن زندگی بدون استرس 
تاکید می‌کنند، اما به طور کلی نمی‌توان زندگی بدون استرسی را در 
هیچ کجای دنیا تجربه کرد و یادگیری مدارا با استرس و مدیریت 
آن است که اهمیت حیاتی دارد.او با بیان اینکه دور کردن یا حفاظت 
افراطی نوجوانان و جوانان از استرس‌ها، اقدام نادرستی است که امروز 
در بسیاری خانواده‌ها دیده می‌شود، افزود: در این شرایط خانواده‌ها 

تلاش می‌کنند فرزندان خود را از هر نظر از استرس و سختی‌ها 
دور کنند و در نتیجه این روش، هنگامی که فرزند آنها بزرگ‌تر شد، 
فقط به سمت لذت‌ها گام برمی‌دارد.متخصص روان‌پزشکی و عضو 
هیئت علمی دانشگاه با بیان اینکه لذت‌جویی در افراد طبیعی است، 
اما افرادی که درگیر اعتیاد می‌شوند، لذت‌جویی نامحدودی دارند 
و رنج‌گریزی نامحدود نیز در این افراد دیده می‌شود، تصریح کرد: 
زمانی که این باور در افراد نهادینه شود که برای کسب موفقیت و 
رسیدن به تعالی نیاز است بعضی رنج‌ها را تحمل کنند، به سمت 
اعتیاد نخواهند رفت.موسوی با بیان اینکه دوران دبیرستان و آغاز 
دانشگاه زمانی است که بیشترین آغاز مصرف سیگار در افراد اتفاق 
می‌افتد، ادامه داد: بسیاری از دانشجویان برای تحصیلات از خانواده 
خود دور می‌شوند و دوری از خانواده، عاملی است که به جو و فضای 
ایجاد شده توسط دیگر دانشجویان اضافه می‌شود و می‌تواند فرد را 
به سمت مصرف سیگار و مواد دخانی سوق دهد.او با بیان اینکه 
برخی افراد مصرف سیگار، مواد دخانی و مواد مخدر را افتخار تلقی 
می‌کنند، ادامه داد: این افراد در صورتی که فرد دیگری مصرف کننده 
مواد دخانی نباشد، او را فردی ضعیف می‌شناسند و ممکن است به 
قدری به او اصرار کنند آنها را برای مصرف مواد دخانی همراه کند که 
فرد به سمت مصرف مواد دخانی گام بردارد.متخصص روان‌پزشکی 
و عضو هیئت علمی دانشگاه اضافه کرد: به طور کلی مصرف سیگار 
و مواد دخانی در دوران نوجوانی و ابتدای جوانی تحت تأثیر عوامل 

اجتماعی، روانی و محیطی شکل می‌گیرد و دوری از خانواده، قرار 
گرفتن در جمع‌های جدید و فشار همسالان می‌تواند زمینه‌ساز شروع 
مصرف مواد مخدر باشد و آگاهی‌بخشی و ایجاد فرهنگ صحیح در 
جامعه نقش مهمی در کاهش این روند و پیشگیری از گرایش‌های 

ناسالم دارد.
ÁÁاز تجربه تا وابستگی‌ در تله مرگبار اعتیاد

افزایش دسترسی به مواد مخدر و دخانی از جمله فروش بدون 
محدودیت یا تبلیغات غیرمستقیم در رسانه‌ها، موجب افزایش مصرف 
در جوامع می‌شود و نمایش مصرف مواد در فیلم‌ها، سریال‌ها یا 
شبکه‌های اجتماعی بدون اشاره به عوارض و پیامدهای آن، تصویر 
نادرستی از جذابیت و قدرت این رفتار ارائه می‌دهد، از همین رو 
آگاهی‌بخشی عمومی درباره واقعیت‌های مصرف مواد، می‌تواند 
نقش مهمی در مقابله با این تأثیرات منفی داشته باشد.احساس 
ناتوانی در تغییر شرایط زندگی از جمله عواملی است که ممکن است 
فرد را به مصرف مواد سوق دهد و برخی افراد نیز به دلیل باورهای 
نادرست مانند اینکه مصرف گاه‌به‌گاه مواد مخدر آسیبی نمی‌رساند یا 
موجب افزایش تمرکز و قدرت جسمانی می‌شود، به سمت این رفتار 
کشیده می‌شوند و نبود اطلاعات کافی درباره عوارض مواد مخدر و 
دخانی، موجب می‌شود که برخی افراد بدون درک واقعی خطرات، 
این مسیر را انتخاب کنند که در این راستا، آموزش گسترده درباره 

اثرات مخرب مواد مخدر در سطح جامعه، ضرورت دارد.

از تجربه تا وابستگی‌ در تله مرگبار اعتیاد
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کشاورزی اصفهان و احیای زاینده رود؛ ناپرهیزی اقتصادی یا رویای ناشدنی
چهره ای که باید درباره بحران آب ایران در زمان مسئولیت 
خود پاسخگو باشد، امروز که دیگر مسئولیتی بر دوش ندارد، به 
جای پاسخگویی صورت مسأله را پاک می کند و به صراحت از 
»تعطیلی کشاورزی اصفهان« سخن می گوید و آن را »ناپرهیزی 

اقتصادی« می خواند.
به گزارش خبرآنلاین، عیسی کلانتری در مصاحبه اخیر خود با 
پایگاه خبری »انتخاب«، ادعا می کند: »در طول ۲۵ سال گذشته، 
آب مملکت را تمام کردیم.«او البته اشاره ای نمی کند که خود در 
قلب همین ۲۵ سال حضور داشته است؛ از وزارت جهاد سازندگی 
در دهه ۶۰ و ۷۰ تا ریاست سازمان حفاظت محیط زیست .در تمام 
این سال ها، طرح هایی مانند »طوبی و اراضی شیبدار« که زیر نظر 
او اجرا شدند، بر توسعه کشاورزی بی محابا در مناطق کم آب تاکید 
داشتند؛ بی آنکه نقشه ای برای توازن منابع و مصارف ترسیم شود.
حال او در جایگاه واعظ نشسته و از غیرعقلانی بودن کشاورزی 
در اصفهان می گوید؛ جایی که به گفته حسین وحیدا، رئیس صنف 
کشاورزی اصفهان، سال گذشته بیش از ۸ میلیون تن محصول 
کشاورزی تولید کرده و میلیون ها ایرانی به آن وابسته اند.اظهار نظر 
کلانتری درباره اینکه ۱.۳ میلیارد مترمکعب آب برای تنها ۱۵۰ 
میلیون دلار درآمد در اصفهان مصرف می شود، سطحی ترین 
تحلیل اقتصادی از پیچیده ترین نظام غذایی کشور است.حمیدرضا 
صفوی، استاد دانشگاه صنعتی اصفهان و کارشناس منابع آب، در 
ویدئویی توضیح می دهد:  »اگر نگاه صرفا دلاری به کشاورزی 
داشته باشیم، باید کل جهان را تعطیل کنیم. کشاورزی فقط 
زیست محیطی،  تعادل  اشتغال،  غذایی،  امنیت  نیست؛  درآمد 
مهاجرت معکوس و بسیاری مزایای دیگر دارد. کسی که خود 
سهم عمده ای در وضعیت فعلی دارد، حق ندارد حالا نسخه توقف 

کشاورزی بپیچد.«
صفوی معتقد است رویکردهایی مانند کلانتری، به جای حل 

مسأله، امنیت ملی را هدف گرفته اند.
ÁÁÁبحرانÁ،نکاشــتÁدرختÁکهÁطرحیÁطوبی؛

پروراند
یکی از نقاط مورد سوال دوران وزارت کلانتری، طرح طوبی 
و اراضی شیبدار بود؛ طرحی با شعار توسعه جنگل های اقتصادی 
و کشاورزی در مناطق نیمه خشک. اما در عمل، این طرح به 
تخصیص بی ضابطه آب به کشت درختان غیر بومی و پرآب بر 
مانند هلو و بادام در نواحی شیبدار انجامید، که نه تنها موفقیتی به بار 
نیاورد، بلکه فشار مضاعف بر منابع آب وارد کرد و امروز ریشه های 

این درختان به بستر سنگ خورده و در حال خشک شدن است.
اراضی  این باره می گوید: »طرح طوبی و  حسین وحیدا در 
شیبدار به جای ترمیم، نفس زمین را گرفت. حالا کسی که خودش 

چنین اقدامات مشعشع را رقم زده، با تهدید به تعطیلی کشاورزی، 
به جای جبران، ضربه دوم را می زند.«

امنیت غذایی؛ خط قرمزی که کلانتری آن را نادیده گرفت
وزارت جهاد کشاورزی  همان طور که گزارش های رسمی 
نشان می دهد، بیش از ۸۰ درصد نیاز غذایی کشور از داخل تامین 
می شود. وابستگی غذایی به خارج در شرایط تحریم و بحران های 

جهانی، می تواند به یک بحران ملی تبدیل شود.
کلانتری اما بدون توجه به این واقعیت ها، در مصاحبه اش به 
شکلی صریح، کشاورزی را به عنوان بخش »زیان دِه« معرفی کرده 
و تعطیلی آن را توصیه می کند. این در حالی ست که همه نهادهای 
توسعه گرا در دنیا تلاش می کنند حتی در شرایط خشکسالی، 

کشاورزی را حفظ کنند و بهره وری آن را ارتقا دهند.
ÁÁحذفÁجایÁبهÁراهکارهاÁنه؛ÁکشاورزیÁ،رفتÁآب

صفوی معتقد است راه حل در حذف نیست، در »اصلاح« 
است. او تأکید می کند که باید جلوی طرح های انتقال آب از 
زاینده رود را گرفت که آبرفت حاصلخیز اصفهان را خشک کرد 
و سطوح غیر قابل کشت را در کشاورزی توسعه داد.اصفهان نه 

فقط یک استان، بلکه نماد تمدن کشاورزی ایران است؛ شهری 
که زاینده رود آن، قرن ها بستر شکوفایی تمدن بوده و نظام سنتی 
قنات در آن یکی از هوشمندانه ترین نمونه های سازگاری با اقلیم 

خشک محسوب می شود.
حالا کلانتری، به جای آن که به مردم اصفهان پاسخ دهد چرا با 
تصمیمات گذشته خود زاینده رود را خشکاند، شمشیر را از رو بسته 
و پیشنهاد می کند که کشاورزی اصفهان را »ببندند«. این گونه 
اظهارات از زبان کسی که زمانی متولی حفاظت از محیط زیست 

کشور بوده، نشان دهنده مسئولیت گریزی است.
ÁÁÁنهÁپاســخگوییÁبرایÁمطالبهÁبــاز؛Áپرونده

فرافکنی
کلانتری نباید در جایگاه سوال بنشیند بلکه باید در برابر مردم، 
نظام تصمیم گیری و کشاورزان پاسخگو باشد. باید توضیح دهد: 
چرا بدون در نظر گرفتن ظرفیت منابع آبی، مجوز توسعه بی رویه 

کشاورزی صادر شد؟
ÁÁÁراÁشیبدارÁاراضیÁوÁطوبیÁمانندÁهاییÁطرحÁچرا

بدونÁارزیابیÁاجراÁکردند؟

چرا در دوران ریاست سازمان حفاظت محیط زیست، نسبت به 
تخریب تالاب ها و رودخانه ها واکنش مؤثری نشان نداد؟ و مهم تر 
از همه: چرا امروز به جای قبول مسئولیت، همان کشاورزی را که 

محصول سیاست های خود اوست، تهدید به تعطیلی می کند؟
ÁÁکردÁخواهدÁقضاوتÁتاریخ

عیسی کلانتری نمی تواند نقش خود را از تاریخ پاک کند. او 
نه یک ناظر بی طرف بلکه جزو تصمیم گبران است اما سخنان 
اخیرش درباره کشاورزی اصفهان، نه فقط گریز از مسئولیت، بلکه 

اقدامی در مسیر تخریب باقیمانده ای از منابع حیاتی کشور است.
این مردم اند، این کشاورزان و متخصصان مستقل اند که باید 
مسیر درست را تعیین کنند؛ مسیری که نه به حذف می انجامد و نه 
به فرافکنی، بلکه به اصلاح، پاسخگویی و توسعه پایدار.شاید برخی 
مسئولین بخواهند با پایان مسئولیت شان، ذهن ها را از عملکرد 
دوران مسئولیت خود منحرف سازند، اما حافظه تاریخ و واقعیت 
میدانی، فراموش نمی کند که چه کسانی آب را بردند و حالا، نان 

را نشانه گرفته اند.

ÁاصفهانÁکهنسالÁدرختان
ÁرودÁزایندهÁآبیÁبیÁرنجÁاز

میÁخشکند
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: درختان 
کهنسال در حاشیه ۳۰۰ کیلومتر مادی )نهر( به دلیل خشکیدگی 

زاینده رود در معرض خطر قرار دارند.
به گزارش مهر، منصور شیشه فروش اظهار کرد: رودخانه 
زاینده رود اصفهان این روزها خشک است و طی روزهای اخیر 
شاخص های آلودگی هوا بر اثر گرد و غبار ناشی از وزش باد و 

فعالیت کانون های بحرانی فرسایش بادی افزایش یافته است.
او افزود: حدود یک ونیم میلیون هکتار از عرصه های استان 
به مناطق بیابانی تبدیل شده و با وزش باد، خیزش گرد و غبار 

رخ می دهد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان با اشاره به اینکه 
تالاب بین المللی گاوخونی ثبت شده در کنوانسیون رامسر بیش 
از ۲۰ سال است حق آبه دریافت نکرده، خاطرنشان کرد: این 
تالاب به کانون گرد و غبار تبدیل شده و ریزگردهای آن می تواند 

تا شعاع پنج هزار کیلومتر مربع را تحت تأثیر قرار دهد.
شیشه فروش، فرونشست زمین در ۲۹ دشت از ۳۵ دشت 
استان اصفهان را نتیجه افت سطح آب های زیرزمینی دانست و 
گفت: فرونشست زمین حتی به مناطق مسکونی و آثار تاریخی 

اصفهان آسیب رسانده است.
مدیرکل مدیریت بحران با تأکید بر لزوم تغذیه سفره های 
زیرزمینی و تأمین آب سطحی برای زاینده رود، گفت: درختان 
کهن در مجاورت ۳۰۰ کیلومتر از مادی های شهر اصفهان که 
ریه های شهر هستند، به دلیل کم آبی در معرض خطر قرار دارند.
شیشه فروش خواستار مدیریت یکپارچه منابع آب و استقرار 
مشکلات  تا  شد  اصفهان  در  زاینده رود  آبریز  حوضه  مدیر 

به صورت میدانی بررسی و رفع شود.
او از وزارت نیرو خواست با تأمین اعتبار برای طرح های 
احیای زاینده رود، برنامه ای جامع برای احیای این رودخانه اجرا 
همچنین  اصفهان  استانداری  بحران  مدیریت  کند.مدیرکل 
خطاب به دانشجویان حاضر در جلسه گفت: دانشجویان با 
استفاده از فناوری های نوین و دانش روز، راهکارهایی برای 
کاهش اثرات تغییرات اقلیمی و کم آبی ارائه دهند.شیشه فروش 
ابراز امیدواری کرد: جلسات علمی مانند مدرسه فصلی آب منجر 
به مدیریت به هم پیوسته منابع آب و جاری شدن دوباره آب در 

زاینده رود شود.

ÁدرÁخورشیدیÁنیروگاهÁ۸۰۰
ÁاصفهانیÁمددجویانÁمنازل

فعالÁشد
معاون اشتغال کمیته امداد اصفهان گفت: با تداوم اجرای 
طرح احداث نیروگاه های خورشیدی خانگی برای مددجویان 
کمیته امداد استان اصفهان، تاکنون ۹۱۱ سامانه تولید برق پاک 
راه اندازی شده است.احمد رضایی در گفت وگو با مهر اظهار 
کرد: طرح احداث نیروگاه های خورشیدی خانگی بر بام منازل 
مددجویان، یکی از مهم ترین پروژه های اشتغال زایی و توسعه 
انرژی های نو در استان اصفهان است که با هدف ایجاد درآمد 
پایدار برای خانواده های تحت حمایت، با جدیت دنبال می شود.

او با اشاره به عملکرد این نهاد در سال گذشته گفت: در سال 
۱۴۰۲، تعداد ۸۲۵ نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی در منازل 
مددجویان استان نصب و وارد مدار تولید شد و از ابتدای امسال 

تاکنون نیز ۸۶ نیروگاه دیگر به این طرح اضافه شده است.
رضایی با تأکید بر نقش تسهیلات قرض الحسنه در اجرای 
این پروژه ها، افزود: مجموعا از سال گذشته تا امروز، ۹۱۱ طرح 
نیروگاه خورشیدی با حمایت کمیته امداد اجرایی شده و در 
این راستا بیش از ۱۲۵ میلیارد تومان تسهیلات اشتغال زایی 
به مددجویان پرداخت شده است که به طور میانگین هر نفر 
حدود ۱۳۷ میلیون تومان تسهیلات دریافت کرده است.معاون 
اشتغال و خودکفایی کمیته امداد استان اصفهان خاطرنشان 
کرد: این طرح، علاوه بر تولید انرژی پاک و کمک به شبکه 
برق کشور، منبع درآمدی مطمئن و ماندگار برای خانوارهای 
کم برخوردار ایجاد کرده است.او شهرستان های ورزنه، تیران و 
کرون و هرند را از مناطق پیشرو در اجرای این طرح برشمرد 
و گفت: بهره گیری از موقعیت اقلیمی مناسب این مناطق باعث 
شده مددجویان این شهرستان ها در استفاده از انرژی خورشیدی 
پیشتاز باشند.رضایی با اشاره به اهمیت رویکرد ملی در توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر، تأکید کرد: احداث این نیروگاه ها نه تنها در 
راستای توانمندسازی اقتصادی مددجویان است، بلکه با اهداف 
کلان کشور در زمینه حفاظت از محیط زیست و توسعه پایدار 

همسو است.

ÁدربارهÁاصفهانÁپلیسÁهشدار
ÁنقابÁباÁسایبریÁکلاهبرداری

وامÁفوری
رییس پلیس فتا فرماندهی انتظامی استان اصفهان با اشاره به 
افزایش کلاهبرداری های اینترنتی با عنوان »وام فوری« گفت: 
مجرمان سایبری با بهره گیری از تکنیک های مهندسی اجتماعی 
و روان شناسی فریب، کاربران فضای مجازی را به درگاه های 
جعلی هدایت می کنند تا اطلاعات مالی و هویتی آن ها را سرقت 

کنند.
به گزارش اصفهان امروز، سرهنگ نعمت الله طاهرپور روز شنبه 
افزود: کلاهبرداران با ایجاد صفحات و کانال هایی در شبکه های 
اجتماعی، پیام رسان ها و حتی تبلیغات سایت های آگهی پذیر، 
یا  کم«  سود  با  فوری  »وام  ضامن«،  بدون  »وام  عنوان  با 

»تسهیلات فوری بانکی«، اعتماد شهروندان را جلب می کنند.
او اظهار کرد: آن ها سپس با دریافت مبالغی با عناوین کارمزد، 
حق ثبت نام، هزینه اعتبارسنجی یا حتی ضمانت بازپرداخت، 

اقدام به برداشت های غیرقانونی از حساب بانکی افراد می کنند.
رییس پلیس فتا اصفهان افزود: مجرمان سایبری در بسیاری 
از موارد با استفاده از شماره های ناشناس، صفحات جعلی و 
آدرس های اینترنتی مشابه سایت های رسمی، تلاش می کنند 
تا هویت خود را پنهان نگه دارند و ردگیری آنان را برای قربانیان 

دشوار سازند.
او یاداور شد: در برخی پرونده ها نیز، مجرمان با دسترسی به 
اطلاعات محرمانه افراد، زمینه سرقت بیشتر یا اخاذی های بعدی 

را فراهم کرده اند.
سرهنگ طاهرپور با بیان اینکه هرگونه پرداخت وجه بابت 
دریافت وام خارج از چارچوب رسمی و بانکی، اقدامی پرخطر 
و مشکوک تلقی می شود گفت: شهروندان باید صرفا از طریق 
سامانه های رسمی بانکی و موسسات مالی دارای مجوز از بانک 
مرکزی برای دریافت تسهیلات اقدام و از اعتماد به تبلیغات 

وسوسه انگیز در فضای مجازی پرهیز کنند.
او تاکید کرد: پلیس فتا به  صورت شبانه روزی آماده پاسخگویی 
به مردم و کاربران بوده و شهروندان می توانند مشکلات خود 
درباره فضای مجازی را با مراجعه حضوری یا استفاده از درگاه 
پلیس فتا و یا تماس با شماره ۰۹۶۳۸۰ بخش مرکز فوریت های 

سایبری اطلاع دهند.

تاÁسهÁشنبهÁخنکÁمیÁماند
هواشناسی  کل  اداره  پیش بینی  مرکز  کارشناس  اصفهان- 
اصفهان گفت: دمای هوا در بیشتر مناطق استان تا اواسط هفته 
جاری تغییر محسوسی ندارد اما از روز چهارشنبه روند افزایشی 

خواهد داشت.
مینا معتمدی در گفتگو با مهر اظهار کرد: تا اواسط هفته جاری 
با عبور امواج تراز میانی جو شاهد رشد ابر و وزش باد به نسبت 
شدید در ساعات بعدازظهر و اوایل شب خواهیم بود که در 
مناطق مستعد با گرد و خاک و کاهش دید افقی مورد انتظار 
است.به گفته او، همچنین در پاره ای از نقاط استان به ویژه در 
نواحی شمالی و شرقی، ناپایداری های محلی به صورت رگبار و 
رعد و برق، وقوع صاعقه، احتمال تگرگ و تندباد لحظه ای دور 

از انتظار نیست.

ÁوقوعÁدربارهÁهواشناسیÁهشدار
سیلابÁدرÁاصفهان

اداره کل هواشناسی اصفهان با صدور اطلاعیه ای درباره تشدید 
شرایط ناپایدارهای همرفتی و محلی و احتمال وقوع سیلاب 
در مناطق مختلف استان در روز دوشنبه هفته جاری هشدار 
نارنجی صادر کرد.به گزارش اصفهان امروز، بر اساس هشدار 
مرکز پیش بینی سازمان هواشناسی کشور، رنگ زرد برای آگاهی 
بخشی، رنگ نارنجی برای حفظ آمادگی و رنگ قرمز برای 
اقدام است.این اطلاعیه از رگبار باران، رعد و برق، وزش باد 
شدید موقتی، گرد و خاک در مناطق مستعد و کاهش دید، بارش 
تگرگ در مناطق مستعد و مرتفع در مناطق استان خبر داده و 
منطقه اثر این مخاطره را در مناطق شمال و شرق استان از جمله 
آران و بیدگل، اردستان، انارک، بادرود، کاشان، مهاباد، نایین و 
نطنز عنوان کرده است.فعالیت این سامانه بارشی، سیلابی شدن 
مسیل ها و آبگرفتگی موقتی معابر، ایجاد روان آب موقتی، وقوع 
صاعقه، اختلال در حمل و نقل، وزش باد شدید موقتی، احتمال 
سقوط اشیاء از ارتفاع، کاهش میدان دید افقی، خسارت به سازه 
های سبک و موقت، شکستن نهال و درختان فرسوده، تنش 

دمایی و خسارت به صنعت کشاورزی را بدنبال خواهد داشت.
بنا بر اعلام سازمان هواشناس

خبــر خبــر

در  آن  حمل  و  عمومی  معابر  در  سگ گردانی  پدیده 
وسایل نقلیه عمومی یک ضد ارزش اجتماعی بوده و امری 
حقوق  تضییع  از  مصداقی  معضل  این  است،  ناپسندیده 
شهروندان  آرامش  و  بهداشت  برای  تهدیدی  و  عمومی 
به شمار می آید و باید برای مقابله با آن اقدامات جدی و 

موثری انجام شود.
به گزارش ایمنا، در سال های اخیر، افزایش نگهداری 
اجتماعی  به یک معضل  از سگ های خانگی در شهرها 
چالش های  موضوع  این  حال  این  با  است،  شده  تبدیل 
دیگر شهروندان،  نشدن حقوق  رعایت  از جمله  متعددی 
ایجاد مزاحمت های عمومی و حتی تهدید سلامت جسمی 
و روانی افراد به ویژه کودکان را به همراه داشته است، در 
سخت گیرانه ای  قوانین  پیشرفته،  کشورهای  از  بسیاری 
برای سگ گردانی و نگهداری از حیوانات خانگی وجود دارد 
و می طلبد که به این قوانین در کشور نیز پرداخته شود، 
زیرا سگ گردانی در محیط های عمومی می تواند پیامدهای 
اجتماعی و روانی متعددی داشته باشد؛ از نظر اجتماعی، 
حضور سگ ها در فضاهای عمومی بدون رعایت قوانین و 
محدودیت های لازم موجب بروز حوادث و تهدید سلامت 

روان افراد به ویژه کودکان می شود.
ÁÁگردانیÁسگÁمعضلÁاگرهایÁوÁاما

مشاور  و  شهروندی  مسائل  مدرس  کاظمی،  احسان 
خانواده در مورد حضور سگ در اماکن عمومی و پارک ها 

به ایمنا می گوید: 
اگر فردی یک حیوان خانگی داشته باشد، آسیب نیست، 
اما اینکه افراد به روش های اشتباهی از حیوانات نگهداری 
کرده و در جامعه رفتار می کنند، این پدیده آسیب محسوب 
همچون  شهروندان  از  عده ای  اشتباه  رفتارهای  می شود، 
افرادی که فرهنگ آپارتمان نشینی را رعایت نمی کنند و 

در آپارتمان که فضای محدودی است، سگ نگه می دارند، 
عده ای از شهروندان در معابر و فضای عمومی رعایت این 
موضوع را نمی کنند و حیوان خانگی مثل سگ را بدون 
بنابراین  می آورند،  عمومی  فضاهای  به  قوانین  رعایت 
باید افراد آموزش هایی را در این زمینه ببیند، چرا که این 
آموزش ها باعث می شود که نگهداری سگ در آپارتمان و 
فضاهای عمومی از نظر بهداشت محیط و سرو و صدا یا هر 

مزاحمت دیگری برای افراد ایجاد نکند.
در  که  می بینیم  پیشرفته  کشورهای  در  می افزاید:  او 
زمینه این موضوع بی شمار کتاب چاپ شده که چطور افراد 
گربه یا سگ خود را تربیت کنند، دومین نوع رفتار اشتباه 
در نگهداری از حیوانات خانگی این است که افراد وقتی 
حیوانات خانگی را به محیط باز می آورند، در سطح شهر، 
حیوانات  که  می بینم  عمومی  پارک های  و  شهری  معابر 
مدفوع می کنند و این آموزش را حیوانی مثل سگ ندیده 
است که در فضای عمومی و معابر شهری مدفوع نکند، 
این در حالی است که در کشورهای دیگر اگر شهروندی 
حیوان خانگی خود را بیرون از خانه می آورند، موظف است 
که اگر حیوان آنها در محیط بیرون از آپارتمان مدفوع کرد، 
با پلاستیک آن را جمع کرده و در سطل زباله بیندازند، اما در 
کشور در فضای سبز و پارک های عمومی که کودکان بازی 
و مردم استراحت می کنند، حیوانات خانگی را رها می کنند و 
این نوع رفتار شهروندان رفتاری اشتباه است و باعث آلودگی 
و  شهروندی  مسائل  می شود.مدرس  عمومی  محیط های 
مشاور خانواده تصریح می کند: فردی که صاحب یک حیوان 
خانگی است، باید به این موارد توجه کند، بارها در محیط 
بیرونی دیدیم سگی با یک خانم یا آقا در حال رفتن است 
و هنگامی که یک کودک یا یک گربه را می بیند شروع به 
تعقیب کردن و پارس کردن می کند و این روند هم باعث 

ایجاد مزاحمت برای دیگر شهروندان می شود، بنابراین در 
واقع نوع رفتار افراد درباره موضوع سگ گردانی به معضل در 
جامعه تبدیل شده است، بنابراین باید برای ارائه آموزش به 

گروهی از افراد که حیوان خانگی دارند، برنامه ریزی کنیم.
او خاطرنشان می کند: 

در هر حال حاضر در سطح شهر هم به وضوح می بینیم 
که از همه گروه های سنی از نوجوانان تا افراد مسن حیوانات 
منازل و  نگهداری سگ ها در  و  دارند  خانگی مثل سگ 
آپارتمان ها هم برای افراد هزینه های هنگفتی را به دنبال 
دارد، یکی دیگر از آسیب هایی که این موضوع به دنبال دارد 
اینکه یک سبک زندگی و بیزینس اشتباه را برای افراد ایجاد 
کرده در سطح شهر خرید و فروش حیوانات خانگی وجود 
دارد، از طرف دیگر بسیاری از افرادی که در جامعه احساس 
تنهایی می کنند مانند افراد مسن، افراد مجرد برای فرار از 
تنهایی خودشان حیوانات خانگی مانند سگ را نگهداری 

می کنند.
ÁÁÁنگهداریÁباÁاشــتباهÁزندگیÁســبکÁرواج

حیواناتÁخانگی
نگهداری  اجتماعی  بعد  از  می کند:  عنوان  کاظمی 
حیوانات خانگی مانند سگ یک سبک زندگی اشتباه را در 
جامعه ایجاد کرده است که انگار داشتن حیوان خانگی در 
بین افراد باعث تفاخر و تفریح شده است، در حالی که در 

شرایط فعلی این روند بسیار خطرناک است. 
منازل  را در  برخی خانواده ها سگ  عنوان می کند: در 
نگه می دارند و حتی روی مبل ها می نشیند یا روی تخت 
که  می بینیم  و  می رود  راه  خانه  فرش  روی  و  می خوابد 
کاربری نگهداری از حیوانات خانگی در خانواده تغییر کرده 
است و مغازه هایی برای فروش وسایل حیوانات خانگی هم 
در سطح شهر می بینیم که وسایل این گروه از حیوانات 

خانگی را می فروشند و یک تجارت پرسود شده است.
ÁÁÁیکÁاجتماعÁدرÁگردانیÁسگÁپدیدهÁتبدیل

ÁاجتماعیÁآسیب
در  سگ گردانی  درباره  جامعه شناس  پدریان،  مرتضی 
سگ  پدیده  امروزه  حقیقت  در  می گوید:  ایمنا  به  جامعه 
گردانی در اجتماع یک آسیب اجتماعی تبدیل شده است و 
یکی از علل بروز این معضل این است که روابط انسانی افراد 
با همدیگر دچار اختلال شده است، در نتیجه عده ای از افراد 
برای فرار از تنهایی خودشان به نگهداری حیوانات خانگی 

مانند سگ روی می آورند.
او می افزاید: امروز زندگی افراد در جامعه به گونه ای شده 
است که برخی برای پر کردن خلاء های زندگی خودشان یا 
برای اینکه بتوانند حس نوع دوستی خودشان را به حیوانات 
ارائه دهند، اقدام به نگهداری حیوانات خانگی مانند سگ 
و گربه می کنند، در حالی که سگ به عنوان نگهبان باید 
استفاده شود و در واقع سگ به عنوان یک موجودی است 
که دارای کارکرد مفید نگهبانی برای صاحب خود است، 
اگر در حوزه جامعه شناسی عشایر کارکرده باشیم، به وضوح 
می بینیم که حیوان سگ به عنوان عضوی از خانواده عشایر 
است که همراه با گله گوسفندان به صحرا می رود و بدون 
وجود سگ هیچ گله گوسفندی به صحرا نمی رود، به دلیل 
اینکه حیوان در مقابل حمله گرگ ها، خرس ها و سارقان از 

گله گوسفندان محافظت می کند.
طبقاتی  در ساختار  تصریح می کند:  جامعه شناس  این 
جامعه امروزی می بینیم که تنها افراد مرفه جامعه نیستند 
که حیوانات خانگی دارند و بسیاری از افراد حیوانات خانگی 
نگهداری می کنند و حیوان سگ به عنوان یک عاملی برای 
نشان دادن ساختار طبقاتی افراد یا ساختار اجتماعی در جامعه 

امروزی مطرح شده است.

قلمروÁبیÁحدÁوÁمرزÁامروزÁسگÁها

آگهی مفاد آراء صادره توسط هیات حل اختلاف موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک 

شهرستان مبارکه
708- 1-  نظر به اینکه طبق آراء صادره توسط هیأت فوق الذکر تصرفات مفروزی یا مشاعی افراد 
مشروحه ذیل به استناد اسناد مالکیت رسمی مشاعی یا قباله انتقال عادی مورد تأیید قرار گرفته است لذا 
طبق ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی ، مفاد آراء صادره 
در دو نوبت به فاصله 15 روز در دو  روزنامه اخبار اصفهان و اصفهان امروز منتشر می گردد تا چنانچه 
شخص یا اشخاصی نسبت به آراء مذکور معترض باشند از تاریخ انتشار نوبت اول آگهی روزنامه ظرف 
مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نمایدو گواهی تقدیم 
دادخواست را به اداره ثبت محل تحویل دهد. در اینصورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه 
خواهد بود .و چنانچه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا  معترض ، گواهی تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل را ارائه نکند، اداره ثبت محل مبادرت به صدور سند مالکیت بنام متصرف می نماید. 

لیکن صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود .
1-رأی شماره 140460302009001234مورخ 1404/02/17 اقای یوسف قاراخانی ده سرخی فرزند 
غلامحسین در ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت  263/82 مترمربع مجزی شده از پلاک  یک – 
اصلی واقع در بخش  9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی یداله سعیدی بموجب سند 

شماره 55730 مورخ  1351/6/08 دفتر 29 - اصفهان
2-رأی شماره 140460302009001222مورخ 1404/02/16 خانم گلابتون محمد زاده شاه کوچکی 
فرزند حسین در ششدانگ یکباب خانه به مساحت  179/09 مترمربع مجزی شده از پلاک 12 – اصلی 
واقع در بخش 8 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی عبدالعلی باروتی شاه کوچکی بموجب 

سند شماره 26712 مورخ 1351/04/02 دفتر3 - شهرضا
3-رأی شماره 140460302009001232مورخ 1404/02/17 اقای محمدعلی شفیعی دستگردی فرزند 
اسداله در ششدانگ یک قطعه زمین محصور مشجر به مساحت  1024/72مترمربع مجزی شده از پلاک 
51– اصلی واقع در بخش  9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی اسداله شفیعی بموجب 

سند شماره 29717 مورخ 1347/07/07 دفتر86 - اصفهان 
4-رأی شماره 140460302009001191مورخ 1404/02/16 آقای اکبر اسماعیلی کرکوندی   فرزند 

ولی اله در ششدانگ زمین مزروعی  به مساحت 2244/72 مترمربع مجزی شده از پلاک 505 – اصلی 
واقع در بخش  9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی ابوالفضل نجفی

5-رأی شماره 140460302009001192مورخ 1404/02/16 آقای اکبر اسماعیلی کرکوندی   فرزند 
ولی اله در ششدانگ عرصه تحت عنوان زراعی با کاربری باغ  به مساحت 2546/99 مترمربع مجزی 

شده از پلاک 505 – اصلی واقع در بخش  9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی ابوالفضل نجفی
6-رأی شماره 140460302009001195مورخ 1404/02/16 اقای علی لک فرزند هوشنگ در چهار 
و نیم دانگ مشاع از ششدانگ یکباب خانه به مساحت  152/68 مترمربع مجزی شده از پلاک  51 – 
اصلی واقع در بخش 9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی اسماعیل محمدی بموجب 

سند شماره 15846 مورخ 1350/12/08 دفتر 53 - لنجان 
7-رأی شماره 140460302009001223مورخ 1404/02/16 خانم زهرا قوامی فرزند فضل اله در یک 
و نیم دانگ مشاع از ششدانگ یکباب خانه به مساحت  152/68 مترمربع مجزی شده از پلاک  51 – 
اصلی واقع در بخش 9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی اسماعیل محمدی بموجب 

سند شماره 15846 مورخ 1350/12/08 دفتر 53 - لنجان 

8-رأی شماره 140460302009000982مورخ 1404/02/09 آقای تقی خرمی  فرزند حسینعلی در 
ششدانگ یک قطعه زمین کشاورزی  به مساحت  1160/08 مترمربع مجزی شده از پلاک 505– اصلی 

واقع در بخش  9حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی فضل اله مهریار 
9-رأی شماره 14046030200901209مورخ 1404/02/16 سید مسیح موسوی بداغ ابادی  فرزند  سید 
عیسی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 2405/45 مترمربع مجزی شده از پلاک 
51 – اصلی واقع در بخش 9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی عبدالعظیم محمدی 

بموجب سند شماره 15851 مورخ 1350/12/08 دفتر 53 – اصفهان   
10-رأی شماره 14046030200901203مورخ 1404/02/16 سید مسیح موسوی بداغ ابادی  فرزند  
سید عیسی در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 2339/35 مترمربع مجزی شده از پلاک 
51 – اصلی واقع در بخش 9 حوزه ثبت ملک مبارکه و با واسطه از مالک رسمی سید عیسی موسوی 
بداغ ابادی بموجب سند شماره 24127مورخ 1355/01/18 دفتر 53 – اصفهان . انتشار نوبت اول : 
1404/03/05  انتشار نوبت دوم : 1404/03/20 مظاهر نصراللهی مبارکه- رئیس اداره ثبت اسناد و 

املاک مبارکه 1936238/م الف 


